
 
 
 

Миллəт һəм сəяси аң 
 
 
   Миллəт үзенең кемлеген белмəсə һəм кая барганлыгын аңламаса, миллəт 
буларак  яшəүдəн туктый, мəгънəсез һəм максатсыз халык төркеменə əйлəнеп кала.  
Шуңа күрə һəр халыкның зыялылары һəм сəясəтчелəре милли үзаңны булдыру һəм 
саклау өстендə даими эш алып баралар. Милли үзаңны үстерүдə тарих, халык бəхете 
өчен көрəшкəн каһарманнар, милли мəдəният зур роль уйный, шушылар аша миллəт 
үзенең кемлеген таный башлый, анда үз-үзенə карата хөрмəт һəм горурлык хислəре 
уяна.  Əмма милли үзаңны уяту ул əле эшнең башы гына, үзенең кемлеген аңлаган 
миллəт каршына зур һəм дөрес максатлар да куя белергə кирəк. Татар халкы кебек 
дəүлəтен җуйган  миллəт өчен мондый зур максат булып бары тик дəүлəт бəйсезлеген 
торгызу  гына тора ала. Татар халкын бары тик шушы зур максат өчен көрəш кенə 
берлəштерə алачак һəм саклап калачак. Чөнки үз дəүлəте булмаган, үз милли һəм дини 
кануннары буенча яшəмəгəн халык башка миллəтнең тəртип һəм кануннары буенча 
яшəргə мəҗбүр булачак. Бүген без моны татар халкы мисалында ачык күрəбез, чөнки 
урыс-христиан дəүлəте булган Россиядə татарның теленə дə, диненə дə урын юк. Татар 
халкының яртысы урыс белəн катнаш гаилəлəрдə торганлыгын, чиреге урыс кебек 
эчкече һəм наркоман булганлыгын да əйтсəк, миллəтебезнең килəчəге бик фаҗигале 
күренə. Əгəр миллəт үзенең урыс арасындагы чын хəлен һаман аңламый икəн, үзенең 
бетүгə таба барганлыгын сизенеп, ашыгыч чаралар күрми икəн, аны татар буларак юкка 
чыгу көтə.  
    
 Бүгенге глобальлəштерү һəм миллəтлəрне юкка чыгару заманында һəр 
халыкның зыялылары, милли сəясəтчелəре аеруча уяу булырга тиешлəр. Чөнки дөньяда 
барган бу катлаулы процесслар гади халыкка барып җитмəскə дə мөмкин, ə милли 
элита моны яхшы аңларга тиеш.  Ул гына да түгел, милли зыялылар халыкка бу сəяси 
хəллəрне вакытында дөрес аңлатып, миллəткə дөрес юнəлеш бирергə тиешлəр. Ягъни, 
алар миллəттə сəяси аңны тəрбиялəрə һəм үстерергə тиешлəр. Сəяси яктан аңлы булган 
миллəт кенə бүгенге глобаль үзгəрешлəрдəн, алданулардан, юкка чыгудан исəн калырга 
мөмкин.  Милли үзаң миллəтнең нигезе булса, сəяси үзаң аның түбəсе булып тора. 
   
  Кызганычка каршы, татар халкында сəяси үзаң юк дəрəҗəсендə, бу юнəлештə 
эшлəүчелəр дə күренми. Без тарихка һəм милли мəдəнияткə таянып, халкыбызының 
милли үзаңын бераз кузгата, уята алдык, Əмма аны сəяси аң дəрəҗəсенə күтəрə 
алмадык. “Миллəт буларак уянгач, нəрсə эшлəргə?” – Татар халкы əнə шул сорауга 
ачык җавап ишетмəде.  Милли элитадан татар халкына: “Үз дəүлəтең, динең һəм телең 
өчен көрəш, мөселман-татар булып калу өчен көрəш”, - дигəн иң кирəкле сүз 
əйтелмəде.  450 еллык коллык мəртеннəн яңа айный башлаган татар халкына кабат 
урыс белəн дуслык  имезлеге каптырылды, толерантность  тəресе тактырылды,  
тынычлык сөюче миллəт, дигəн наркотик установка бирелде.  Əйе, бəйсез дəүлəт, дип 
кенə əйтмə, хак дин тотма, тел сорама, шулай булсаң, шаулатып бəйрəмнəреңне дə 
үткəрерлəр, өеңə килеп, халыкара җыелышлар да уздырырлар, сине “миротворец” 
үрнəге итеп тə күрсəтерлəр...  Шулай түбəтəй киеп халыкара мəйданда “Əпипə”гə биеп 
йөргəн арада, тарих тарафыннан татар өчен бирелгəн кадерле вакыт үтеп тə китəр... 
Татар халкыннан музейларга куяр өчен шул чиккəн түбəтəй генə торып калыр... 
    Милли элитаның максатсызлыгы бүгенге көндə татар халкын адашкан сарык 
көтүенə əйлəндерде. Халык кая барасын, нигə барасын, нəрсə эшлисен белми. 
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Миллəтнең үз эчендəге социаль гаделсезлек, иң беренче чиратта, бəйсезлек идеясенə 
һəм халыкның əхлагына китереп сукты. Кызганчыка каршы, миллəт бу елларда халык 
бəхете өчен көрəшкəн милли каһарманлык һəм дини ихласлык үрнəклəрен күрмəде, 
киресенчə, гади халык та башлыклар  артыннан əхлаксызлык сазлыгына батып бара.  
Мондый шартларда миллəт белəн эшлəү, аңа дөрес юнəлеш бирү тулысынча милли 
зыялылар өстенə кала. Татар халкы сəяси яктан үз-үзен сакларлык булып өлгерə аламы, 
əллə үз эчендəге əхлаксызлыктан, кыйбласызлыктан, тышкы көчлəрнең алдау һəм 
басымыннан тəмам адашып, саташып юлдан таямы – моңа миллəтнең зыялылары 
җавап табарга тиешлəр. Миллəт шул рəвешле харап була икəн, моның өчен татарның 
бүгенге зыялары да тарих алдында җавап тотарга тиешлəр. Чөнки зыялылар 
җитəкчелəр ялгышканда курыкмыйча аларны төзəтергə, миллəт адашканда үрнəк 
булып аңа дөрес юлны күрсəтергə тиеш иделəр. Ə бүгенге татар зыялыларының бөтен 
көчлəре җан асрауга, мəртəбəле урыннар бүлешүгə, хакимият белəн уйнаклауга / 
заигровать итү/, очсыз-кырыйсыз җыр-бəйрəмнəргə, миллəт өчен һич əһəмияте 
булмаган хезмəтлəр тудыруга китə.  Кызганычка каршы, миллəттə сəяси аң тəрбиялəргə 
тиешле милли оешмалар да шушы ук бəйрəмчел-показуха сазлыгына кереп баттылар, 
татар конгрессы да кəгазь лидерларның үле җыеннар оешмасына əйлəнде. Югыйсə, 
татар конгрессының төп эше, миссиясе – татар халкында милли үзаң тəрбиялəү, аны 
сəяси аңлы миллəт дəрəҗəсенə күтəрү, татар халкын үзенең милли һəм дəүлəти 
бəйсезлеген торгызуга əзерлəү булырга тиеш иде бит! Бу сүзлəр, бу идеялəр һəр көн 
сөйлəнеп торырга, һəр җыелыш, һəр корылтай милли һəм дəүлəти бəйсезлекне торгызу 
байрагы астында үтəргə тиеш иде! Татар конгрессы җыеннарында барысы да сөйлəнə, 
əмма милли һəм дəүлəти бəйсезлек өчен көрəш темасы гына күтəрелми. Димəк, татар 
конгрессының да, Татарстан җитəкчелəре кебек, милли мəсьəлəдə максатлары юк, алар 
татар халкының милли һəм дəүлəти бəйсезлеге өчен көрəшмилəр. 
    
 Бүген бөтен дөньяда татар кебек дəүлəтсез халыклар үзбилгелəнү мəсьəлəсен 
күтəрə, ə Татарстан һəм татар конгрессы дəшми. Сербиядəн Черногория аерылып 
чыкты, Испаниядə Католония бəйсезлеккə бер адым ясап, референдум уздырды, алар 
артыннан баскалар бастырып килə... Хəзер Италиядə, Франциядə шундый ук 
хəрəкəтлəр бара, Англиядə менə инде ничə еллар ирланд халкы үзенең бəйсезлеге өчен 
кулына корал тотып сугыша. Кавказда Грузия составында булган Көньяк Осетия һəм 
Абхазия үзлəрен бəйсез дəүлəтлəр дип игълан иттелəр, Россия МИДы бу эшне мөмкин 
хəл, дип тапты. Молдовиядə Преднестровье урыслары инде ничə еллар аерым яшəп 
яталар, Кишеневны бар дип тə белмилəр. Инде килеп Кырымда урыслар ни кылана, 
алар Украина законнарына буйсынмый, хəтта НАТО гаскəрлəрен куып җибəрделəр.  
Сез мондый хəлне Татарстанда күз алдына китерə аласызмы? Югыйсə, Татарстан да 
1990 елны үзенећң дəүлəт бəйсезлеген игълан итте бит, 1992 елны бу хакта референдум 
уздырды! Ягъни, без дə Көньяк Осетия, Абхазия кебек, үзбилгелəндек, димəк, Россия 
МИДы безнең турыда да, “үзбилгелəнү мөмкин”, дип əйтергə тиеш иде! Əйтмəсə, исенə 
төшереп, əйттерергə кирəк иде! Татарстан җитəкчелəре бу хакта дəшми, татар 
конгрессы дəшми, əйтерсең лə, тарихта бəйсезлек турында Декларация дə, референдум 
да булмаган... Дөрес, без “Иттифак” партиясе исеменнəн халыккара оешмаларга бу 
хакта ислəренə төшердек, һəм бу тарихи хакыйкатьне онытырга беркайчан да ирек 
бирмəячəкбез.  Əмма бу сүзне бүген бөтен татар халыкы белəн əйтергə кирəк иде, 
чөнки вакыты нəкъ шул! Ə бездə Сабантуйлар чоры, зур җыеннар, форумнар вакыты, 
печəн өсте...  Нинди үзбилгелəнү дə нинди дəүлəт бəйселеге ди монда бəйрəм белəн 
уттай эш арасында! Ə гади генə итеп əйткəндə, миллəттə сəяси аң бик түбəн, ул үзенең 
хокукларын белми, алар өчен көрəшми... 
   
  Миллəттə сəяси аңның түбəнлеге аның үз язмышына битарафлыгында да ачык 
күренə. Əгəр татар халкы сəяси яктан аңлы һəм өлгергəн булса, ул Татарстанга кытай 
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эшмəкəрлəрен кертеп тутыруга  теше-тырнагы белəн каршы булыр иде, чөнки бу чирү 
китəргə дип килми. Без узган тарихыбызда алар белəн меңнəрчə еллар көрəш алып 
барган халык, хəзер инде үз җирлəребездə кытай колы булырбызмы? Нигə Алабуга 
ирекле икътисад зонасын кытай эшмəкəрлəренə биргəннəр?  Милли элита шул хəтле 
миңгерəү икəн, нигə милли зыялылар дəшми?  Нигə тышкы икътисад мəсьəлəсендə 
Татарстан хөкүмəте Кипрның грек ягы белəн эш итə, төрек ягына ял итəргə генə бара?  
Грек белəн төреклəр арасында тарихи дошманлык булганын белə торып, нигə без 
үзебезнең дин һəм кан кардəшлəр төреклəрне шулай читкə кагабыз? Əлбəттə, сəяси аң 
түбəн булганга. Шулай ук Татарстан матбугатында əрмəн темасын бик күтəреп, бу 
халыкка мəдхия җырлау сизелə, ə бит алар да төреклəрнең һəм төрки халыкларның 
тарихи дошманы, Таулы Карабахта бүген дə əрмəнилəр төрки-мөселман 
əзербəйҗаннарга каршы сугыш алып баралар.  Сез игътибар итегез – Əрмəнстанда 
татарлар яшəми, анда бер татар оешмасы юк , ə биредə бөтен авылларны əрмəн баскан.  
Алар да бирегə китəр өчен килми. Болгарда яки Казан кирмəнендə бер əрмəн кабер 
ташы табуны кайберəүлəр инде биредə тарихи əрмəн җирлəре итеп карый башладылар, 
ə безнекелəр дəшми. Шулай итеп, безнең тарихыбызга да, җирлəребезгə дə, үзебезгə дə 
урыс, кытай, əрмəн, юнаннар хуҗа булып бара, ə татар аларга ат кебек эшли, 
күңеллəрен күрер өчен, егылганчы “Əпипə”гə бии...  
    
 Сəяси аңы булган миллəт иң беренче чиратта үзе турында уйларга тиеш. 
Башкаларга ирек бирə-бирə, татар халкының Тын океаннан Кавказга хəтле җирлəре 
шулай бер карышка калды инде. Хəзер шул бер карышка да башкалар хуҗа булып 
бара... Без килəчəктə татар миллəтенђ нəрсə калдырабыз – нефетебез Мəскəү 
тарафыннан таланып беткəн, җирлəребез кытай-əрмəн тарафыннан сатып алынган, 
авылларга əллə кемнəр хуҗа... Тел юк, дин юк, урыс белəн катнаш никахлар миллəтнең 
тамырын череткəн...  Миллəт үзенең ни хəлдə калганын аңлап, ашыгыч чаралар 
күрмəсə, бу гасыр татар өчен соңгысы булырга мөмкин. Шуңа күрə бүген эшлəнгəн һəр 
гамəл миллəт күзлегеннəн чыгып башкарылырга тиеш, ягъни, ул татар халкы өчен 
файдалы булганда гына тормышка ашырылырга хаклы. Безнең миллəт белəн мəгънəсез 
тəҗрибəлəр уздырырга хакыбыз да, вакытыбыз да юк, татар халкы өчен исəн калуның 
бер генə юлы бар, ул – үз бəйсез дəүлəтен булдыру һəм шунда ислам-əхлак кануннары 
буенча яшəү. Татарстан җитəкчелəре дə, милли зыялылар һəм сəяəтчелəр дə, татар 
оешмалары да бары тик шушы максатка гына эшлəргђ, халыкта сəяси аң тəрбиялəргə 
һəм татар халкын дəүлəт бəйсезлеге өчен көрəшкə əзерлəргə тиешлəр. Калганы барысы 
да уен, буш гамəл, мəгънђсезгə үткəн гомер һəм нəтиҗəсез эш булачак. 
 
 
                                            Фəүзия Бəйрəмова, 
                                          язучы, 
                            “Иттифак” татар милли бəйсезлек партиясе рəисе. 
                                            2006 ел, 19 июнь. 
    
    
 
    


